Allah’ın varlığını bilmenin insanda zarûrî/fıtrî olduğu kanâatinde olan düşünürlere göre isbât-ı vâcib için
deliller arayıp akıl yürütmeye gerek yoktur. Çünkü fıtratı bozulmamış her bir birey Allah’ı kendi başına bulabilir.

1 Muhammed Emîn el-Muhibbî, Nefhatü’r-reyhâne ve reşhatü tılâʾi’l-hâne, nşr. Abdülfettâh M. el-Hulv (Kâhire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘A-
rabiyye, 1387/1967), 5/10; Muhibbî, Zeylü nefhati’r-reyhâne, nşr. Abdülfettâh M. el-Hulv (Kâhire: y.y. 1391/1971), 347; Carl Brockel-
mann, Geschichte der Arabischen Litteratur, (Leiden: E. J. Brill, 1943-49), 2/138; Carl Brockelmann, Supplementband, 2/140; İsmâîl
Paşa Bağdâdî, Hediyyetü’l-ʿârifîn esmâʾü’l-müʾellifîn ve âsârü’l-musannifîn, nşr. Kilisli Muallim Rifat-İbnü’l-Emîn Mahmûd Kemal ve
İbnülemin Mahmud Kemal-Avni Aktuç, (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1951-55), 1/794; Muhammed Abdülhay b. Abdülkebîr Ket-
tânî, Fihrisü’l-fehâris ve’l-esbât ve muʿcemü’l-meʿâcim ve’l-meşîhât ve’l-müselselât, nşr. İhsan Abbas, I-III, (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İs-
lâmî, 1402/1982), 1/340-341; Ziriklî, Hayruddîn, el-Aʿlâm: Kâmûsü terâcim, nşr. Züheyr Fethullah, (Beyrût: Dârü’l-İlm li’l-Melâyin,
1984), 5/58, Ömer Rızâ Kehhâle, Muʿcemü’l-müellifîn, (Beyrût, 1414/1993), 2/568; Ahmed Özel, “İbn Âdil”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2020), Gözden geçirilmiş 2. basım EK-1: 582-584.

2 İlgili görüşleri için bk. Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Ali el-Hanberlî ed-Dımaşkî İbn ‘Âdil, el-Lübâb fî ʿulûmi’l-kitâb, thk. eş-Şeyh ‘Âdil
Ahmed ve eş-Şeyh Ali Muhammed, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1419/1998).

3 Ayrıca bk. M. Sait Özervarlı, “İsbât-ı Vâcib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/495-497.

6 Rene Descart, Metafizik Düşünceler. çev. Mehmet Karasan, (İstanbul: y.y. 1962), 169.
7 Ernest Renan. Bilimin Geleceği, Ziya İhsan. (Ankara: Ankara Üniversite Basımevi, 1965), 2/300.
8 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî. Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, thk. Na’îm Zerzûr. (B.y.: el-Mektebetü’l-’Asriyye, 1426/2005), 1/117.
9 Ayrıntılı bilgi için bk. Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî, Nihâyetu’l-İkdâm fî ‘İlmi’l-Kelâm, thk. Alfred Guillaume. (London: y.y.

1934), 11; Hüseyin b. Muhammed b. Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî ġarîbi’l-Ḳurʾân, thk. M. Seyyid Kîlânî, (Kâhire: Mektebetü Musta-
fa el-Bânî, 1381/1961), “hds” maddesi; İbn Manzûr Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem el-Ensârî, Lisânü’l-ʿArab, (Beyrût: Dâru Sâdır,
1299-1308), “hds” maddesi; Seyyid Şerîf el-Cürcânî, Kitâbü’t-Taʿrîfât, (İstanbul: y.y., 1327), “hds” maddesi.

10 Ayrıca bk. Kādî Abdülcebbâr b. Ahmed, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse, thk. Abdülkerîm Osman, (Kâhire: Mektebetü vehbiyye, 1384/1965), 170-
177; Ebû Bekir er-Râzî, Resâʾil felsefiyye, nşr. P. Kraus, (Beyrût: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1402/1982), 165-216; Çağrıcı, Mustafa, “Yarat-
ma”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2016-3), 43/324-329.

11 Halk kavramı ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk.

İbn ‘Âdil İslâm âlimlerinin kâinattaki yaratılmış varlıklardan hareketle, onların bir yaratıcısının olması gerektiği-
ne dikkat çekip varıp bu durumu O’nun varlığının ispat delilleri arasında zikreder. Bu bağlamda öne sürülen deliller-
den biri de Şâfiî’nin (öl. 204/820) dut ağacının yaprağı delilidir. Rivâyete göre Şâfiî bazı materyalistlerin kendisine
yönelik “Allah’ın varlığına dair delilin nedir?” sorusuna “Dut yaprağıdır. O’nun tadı, rengi, kokusu ve maddesi bir
olmasına rağmen tırtıl yiyince ipek; arı yiyince bal, koyun yiyince süt, geyik yiyince de misk ortaya çıkar. Bunca
maddesi bir olan şeyden bu kadar farklı güzellikleri yaratmak, ancak Allah’a mahsustur” şeklinde cevap vermiştir.
Yine Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) yumurta-civciv delili de bu minvalde değerlendirilmiştir. Buna göre Ahmed
b. Hanbel kendisinden yaratıcının varlığına dair delil isteyenlere; üzerinde bir gedik bulunmayan, dümdüz, dışı eri-
miş gümüş gibi, içi saf altın gibi olan bir kalenin yarılan duvarları içinden çıkan; hem duyan, hem gören bir canlıyı,
kaleye benzeterek bir istidlâlde bulunmuştur.

İslâm düşünce geleneğinde bu konu, imanın sabit mi yoksa değişken mi olduğu
sorusuyla ilişkilendirilir. Konuyla ilgili tartışmaları aktaran İbn ‘Âdil Eş‘arî ve Mu‘tezilî âlimlerin imanda artma ve
eksilme olabileceği kanâatinde olduklarını, Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve ashâbının ise bunun aksini savunduklarını
nakleder. Söz konusu görüşleri serdettikten sonra kendi görüşünü belirten İbn ‘Âdil’e göre imanda değişim müm-
kündür. İmanın artması veya eksilmesi, insanın içinde bulunduğu durum, inançsal çabaları ve Allah’ın rahmetiyle
ilişkilidir.

Zira bu
kimseler, imânî incelikleri bilmemesine ve delilleriyle tahkîkî imanı elde etmemelerine rağmen Yüce Allah bunların
imanlarının geçerli olduğunu ifade etmektedir.37

5. Ef‘âl-i ‘Ibâd (Kulların Fiilleri)
Ef‘âl-i ‘ibâd meselesi, genellikle kader problemiyle ilişkilendirilerek ele alınmaktadır. Problemin ortaya çıkışı I.

(VII.) yüzyıla dayanmaktadır. Nitekim Dârimî’nin (öl. 280/893) er-Redd-u ‘ale’l-Merîsî adlı eserinde “Allah’ın İsim-
lerine ve Mahlûk Olmadıklarına İmân”38 başlığının bulunması, konunun erken dönemlerde tartışıldığını göstermek-
tedir. Ef‘âl-i ‘ibâd tartışmaları, kelâmî ve felsefî çevrelerde, insanın eylemleriyle ilgili konuların ele alındığı bir alan
olup insanın eylemleri, iradesi ve sorumluluğu üzerine yapılan tartışmaları kapsamaktadır.